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Abstrakt

Hodnocení fyzické zátěže sester JIP

V této práci jsme se zabývali hodnocením fyzické zátěže sester pracujících na JIP.

Fyzická zátěž je nedílnou součástí každodenní práce sester. Avšak práce sester na těchto

provozech patří mezi vysoce fyzicky náročné, protože jsou zde hospitalizování pacienti

s hrozícím nebo již probíhajícím selháním jednoho nebo i více orgánů. Tato práce

ukazuje základní obraz nepříznivých následků fyzické zátěže a jejím cílem bylo zjistit

míru fyzické zátěže na jednotlivých JIP.

Teoretická část je zaměřena na celkovou charakteristiku JIP, anatomii pohybového

systému, ergonomii, rizika pracovního prostředí a důsledky nadměrné fyzické zátěže.

Praktickou část tvoří kvantitativní výzkum prováděný dotazníkovou metodou, pomocí

kterého jsme se snažili potvrdit stanovené hypotézy.

Hypotéza 1: Sestry pracující na JIP jsou vystaveny větší fyzické zátěži, než

na standardní ošetřovací jednotce

Hypotéza 2: Nejčastějším projevem fyzické zátěže sester je bolest zad

Hypotéza 3: JIP disponují pomůckami usnadňujícími manipulaci s imobilním pacientem

Celkově bylo rozdáno 200 dotazníků sestrám na JIP ve 3 jihočeských nemocnicích

– České Budějovice, Český Krumlov a Prachatice. Dotazníky řeší projevy a stupně

únavy během práce a po ní, provádění prevence následků fyzické zátěže, hodnocení

vlastního zdraví, náročnosti pracoviště a vybavení JIP manipulačními pomůckami.

Návratnost činila 183 vyplněných dotazníků (91, 5%). Po jejich zpracování zůstalo 171

kompletně zpracovaných dotazníků (85, 5%).

Výsledky dotazníkového výzkumu byly vyhodnoceny a zaznamenány pomocí grafů

a tabulek. Dále jsem provedla měření srdeční frekvence před fyzickou zátěží a po ní

a měření Baeckeho indexu, který je sestaven pro měření fyzické aktivity člověka.

Všechny tři hypotézy byly potvrzeny. Dále bylo zjištěno, že se setry příliš nezajímají

o prevenci onemocnění, která mohou z velké fyzické zátěže vzniknout, a nepoužívají

v maximální míře dostupné pomůcky.

Výsledky práce by měly přispět pro zlepšení informovanosti sester a dále k

zařazení do programu Školy zad.

Abstract

Assessment of physical distress of staff nurses in intensive care units

In this thesis, we focused on physical load evaluation of nurses working at

intensive care units. Physical load is an integral part of nurses' everyday work. The

work of the nurses in these wards is a very physically demanding one, as there is a risk

or actual single or multiple organ systems failure in the hospitalized patients. This thesis

describes the basic negative results of physical load, its aim was to determine the

physical load at individual intensive care units.

The theoretic part focuses on overall characteristics of ICU, movement system

anatomy, ergonomics, working environment risks and excessive physical load

consequences.

Practical part includes quantitative research using a questionnaire to confirm the

presumed hypotheses.

Hypothesis 1: The nurses working at ICU are subject to higher physical load than nurses

in standard care unit.

Hypothesis 2: The most common manifestation of nurses’ physical load is back-pain.

Hypothesis 3: In ICU, there are tools helping with immobile patient manipulation.

Altogether, we distributed 200 questionnaires to the nurses at ICU in 3 hospitals in

southern part of the Czech Republic - České Budějovice, Český Krumlov a Prachatice.

The questionnaires focus on fatigue manifestation and levels at work and after it,

physical load consequences prevention, health state assessment, working place demands

and ICU equipment (manipulation tools). We recovered 183 questionnaires – 91, 5 %.

After the processing, we analyzed 171 completely filled questionnaires – 85, 5 %.

The questionnaire research results have been interpreted and charted into graphs

and tables. Then, heart rate before and after physical strain was measured. All the 3

hypotheses were confirmed. Further, we found out that nurses do not care about

prevention of illnesses possibly resulting from high physical load.

The theses results should help in increasing the nurses’ awareness, I suggest its

integration into human back school program.
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Seznam použitých zkratek

ARO - anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

GIT – gastrointestinální trakt

HK – horní končetina

ICU – intensive care unit (z AJ: jednotka intenzivní péče)

JIP – jednotka intenzivní péče

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NANDA – North American Nursing Diagnosis Association

(Severoamerická asociace pro sesterské diagnózy)

NCO NZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

NV – Nařízení vlády

PSS-ARIP – pomaturitní specializační studium v oboru anesteziologie, resuscitace

a intenzivní péče

Sb. – sbírka (zákonů)

UPV – umělá plicní ventilace

9

Úvod

K výběru tématu mé bakalářské práce mě inspirovalo mé zaměstnání. Pracuji jako

zdravotní sestra na JIP a v současné době, kdy trend vývoje pracovních podmínek sice

směřuje ke snižování podílu fyzické náročnosti, je povolání zdravotní sestry jedním

z těch, kde je fyzická zátěž stále vysoká. Z tohoto důvodu považuji toto téma za aktuální

a důležité.

Cílem této práce je zjistit míru fyzické zátěže sester na JIP a porovnat zátěž se

standardní ošetřovatelskou jednotkou, zmapovat vybavení JIP manipulačními

pomůckami a jejich používání ošetřovatelským personálem při poskytování péče

pacientům a případně navrhnout způsoby zlepšení nynější situace.

Na těchto provozech se poskytuje vysoce specializovaná zdravotní péče, která je

svým charakterem zaměřena na léčbu akutních, život ohrožujících stavů. Sestra je zde

v nejužším kontaktu s pacientem, a to znamená značnou fyzickou i psychickou zátěž

pro sestry a ostatní ošetřovatelský personál. Tito pracovníci jsou ohroženi mimo velké

celkové a místní fyzické zátěže také nevhodnou pracovní polohou.

V současnosti existuje i na českém trhu velká nabídka pomůcek, které usnadňují

manipulaci s imobilním pacientem. Využívání těchto pomůcek může při správném

zacházení výrazně snížit fyzickou zátěž ošetřovatelského personálu při manipulaci

s takovými pacienty. Pro personál je důležité co nejvíce zmírnit riziko vzniku úrazů

způsobených fyzickou námahou, které patří mezi nejčastější úrazy ošetřovatelského

personálu, a současně provádět svoji práci co nejlépe. Pokud si ošetřovatelský personál

uvědomí důležitost správného používání manipulačních pomůcek, zlepší se fyzická

i psychická pohoda personálu, a ušetří se tak i finanční náklady v souvislosti se

zaškolováním nových, stálých nebo zastupujících, pracovníků. Domnívám se, že sestry

by měly znát rizikové faktory nadměrné fyzické zátěže a také znát a ovládat správnou

techniku manipulace s imobilními pacienty.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika JIP, vymezení oboru

Na jednotce intenzivní péče (dále jen JIP) jsou hospitalizováni pacienti s hrozícím

nebo již probíhajícím selháním jednoho nebo více orgánů. Tito pacienti jsou

monitorováni nepřetržitě v jakoukoli denní či noční dobu. Lékař zde musí být vždy

dostupný. Cílem intenzivní péče je zachytit stavy ohrožující pacienta na životě, omezit

nebo vyloučit následky závažných stavů a potlačit selhání základních životních funkcí

pacienta (Handl, 2007; Kapounová, 2005; Ševčík, 2003).

Na všech typech JIP je zdravotní stav pacientů kontinuálně monitorován sestrou a

všechny informace o něm jsou zaznamenávány do dokumentace. Pacienti na JIP jsou

přijímáni z jiných zdravotnických zařízení, od záchranné služby, z dalších oddělení

nemocnice, po dohodě s vedoucím lékařem JIP a ARO, případně s lékařem

z pohotovostní služby. Na personál, pracujícímu na JIP jsou tak kladeny velké nároky –

a to jak po stránce odbornosti a vzdělání, tak po stránce tělesné a duševní. Nezbytná je

týmová spolupráce - vyžaduje vysoké nasazení ze strany sester a dalšího nelékařského

personálu, ale i ze strany lékařů. Práce na JIP má charakteristický ráz. Sestra má v péči

určitý počet pacientů, u kterých musí zvládnout celkovou ošetřovatelskou péči, kam

patří nejen ošetřovatelský proces, ale také komunikace s pacientem a ostatními členy

týmu, technické dovednosti, pomoc a podpora při diagnostických a léčebných


[…]


b) JIP interního zaměření

c) JIP pediatrická

d) JIP multioborová

8/ Pracujete ve směnném provozu: a) ano b) ne

9/ Jaká je délka Vaší praxe na této JIP: a) 0- 5 let b) 6 – 10let

c) 11 – 20 let d) 20 a více let

10/ Pracujete v:

a) 8h směnách

b) 12h směnách

c) kombinace 8h i 12h

d) jiné,jaké…………….

11/ Napište procentní poměr mezi imobilními a chodícími pacienty(např. 20% imobilních

– 80% chodících):

………………..% imobilních

……………….% chodících

12/ Pociťujete únavu během směny: a) ano b) ne c) někdy

13/ Cítíte po každé směně únavu:

a) ano

b) ne

c) ne vždy, záleží na náročnosti služby

14/ Pokud cítíte únavu po směně, kdy odezní:

a) po kratším odpočinku

b) odezní po spánku

c) přetrvává i ráno po probuzení

d) po směně nejsem unaven(a)

15/ Jakými trpíte bolestmi (možno více odpovědí):

a) celé DK

b) lýtka

c) kolena

d) bederní část zad

e) krční páteř

f) celá záda

g) celé HK

h) ramena

i) hlava

j) jiné, jaké………………

k) nemám bolesti

16/ Navštívili jste někdy kvůli těmto potížím lékaře: a) ano b) ne

17/ Otékají Vám nohy: a) ano b) ne

18/ Objevily se u Vás potíže s křečovými žilami: a) ano b) ne

19/ Provádíte prevenci vzniku křečových žil: a) ano, jakou………… b) ne

20/ Nosíte předepsanou pracovní obuv: a) ano b) ne

21/ Léčíte se s nějakým onemocněním(možno více odpovědí):

a) s ničím se neléčím

b) vysoký krevní tlak

c) onemocnění srdce

d) diabetes mellitus

e) bolesti zad

f) osteoporóza

g) artróza (kolena, kyčle)

h) alergie

i) jiné, jaké……………

22/ Jak hodnotíte své zdraví:

a) výborné

b) velmi dobré

c) dobré

d) docela dobré

e) špatné

23/ Kouříte: a) ano…………….denně

b) ne, ale kouřil(a) jsem……..denně

c) ne

24/ Jaká je kvalita Vašeho spánku:

a) spím klidně celou noc

b) dělá mi potíže usínání

c) v noci se budím

d) jiné, jaké………………………………………..

25/ Jakým způsobem relaxujete:

a) aktivně (sport, turistika, práce na zahradě, apod.)

b) pasivně (četba, masáže, apod.)

c) aktivně i pasivně

d) nijak – pokračujte, prosím, otázkou č. 27

26/ Jak často relaxujete:

a) minimálně dvakrát týdně

b) minimálně jednou týdně

c) minimálně dvakrát měsíčně

d) minimálně jednou měsíčně

e) jen párkrát do roka

27/ Přispívá Váš zaměstnavatel na relaxaci a rehabilitaci:

a) ano

b) ne

c) nevím

28/ Kolikrát denně jíte:

a) dvakrát

b) třikrát

c) čtyřikrát

d) pětkrát

e) jinak, jak……………………………………………

29/ Kolik tekutin vypijete za den:

- v zaměstnání……………….litrů

- doma……………………….litrů

30/ Jaké máte na Vašem pracovišti k dispozici dostupné pomůcky pro manipulaci

s pacienty (možno více možností):

a) manipulační podložky nebo pásy

b) lůžka umožňující laterální náklon

c) pojízdné křeslo

d) elektrické zvedací zařízení

e) žebříček

f) hrazdička

g) otočné stoupátko

h) jiné, jaké……………………………………..

i) nemáte žádné pomůcky k manipulaci s pacienty – pokračujte otázkou č. 32

31/ Jaké pomůcky skutečně využíváte při manipulaci s pacienty:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

32/ Je na Vašem pracovišti trvale přítomen pomocný personál:

a) ano b) ne

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 6: Baeckeho index a dotazník pracovní aktivity
BAECKEHO DOTAZNÍK PRACOVNÍ AKTIVITY

A.. V práci sedíte: 1) nikdy 2) zřídka 3) někdy 4) částo 5) vždy

B. V práci stojíte: 1) nikdy 2) zřídka 3) někdy 4) často 5) vždy

C. V práci chodíte: 1) nikdy 2) zřídka 3) někdy 4) často 5) vždy

D. V práci zvedáte těžká břemena: 1) nikdy 2) zřídka 3) někdy 4) často 5) vždy

E. Po práci jste unaven(a): 1) nikdy 2) zřídka 3) někdy 4) často 5) vždy

F. V práci se potíte: 1) nikdy 2) zřídka 3) někdy 4) často 5) vždy

G. V porovnání s jinými lidmi stejného věku je Vaše práce fyzicky:

1) mnohem těžší 2) těžší 3) stejně náročná 4) lehčí 5) mnohem lehčí

Baeckeho dotazník je subjektivní indikátor sloužící k měření fyzické aktivity. Má

pětistupňovou škálu otázek a tak jeho index může mít hodnotu 1-5, přičemž čímž vyšší je

hodnota indexu, tím vyšší je náročnost dané aktivity na fyzickou zátěž člověka. Pokud se

tedy index blíží hodnotě 5, ukazuje to, že dotyčný jedinec velmi namáhavě fyzicky pracuje.

Nízkou hodnotu Baeckova indexu mají např. úředníci a řidiči, střední skladníci a prodavači.

Vysokou hodnotu mají horníci a jedinci pracující na stavbách.

Dále se na podobném principu provádí Baeckův index sportovní aktivity a volného času.

Zdroj: Česká lékařská společnost ČSL JEP, 2006.