POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Milada Hrubcová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Hodnocení fyzické zátěže sester JIP
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi /zdroj informací pro management/
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Téma BP řeší aktuální problematiku fyzické zátěže a zdravotních obtíží u sester na JIP. Dle mého názoru práce vykazuje výborný standard znalostí, informací, které studentka velmi dobře propojila s praxí. Kladně také hodnotím diskusi, kde se studentka snaží zmapovat důvody, které sestry vedou k podceňování prevence a nepoužívání vhodných pomůcek. Musím také ocenit výběr a četnost literatury. Myslím si, že tato práce by mohla sloužit jako zdroj informací pro management v rámci přípravy vzdělávacích akcí a prevence a také ostatním pracovníkům v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Který problém u sester na JIP považujete za prvotní a zásadní a jakým způsobem byste ho navrhovala řešit?

Datum: 11.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová